ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN XÍN MẦN                           Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /BC-UBND                      Xín Mần, ngày     tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thăm và làm việc tại huyện Mã Quan, Trung Quốc

của Đoàn đại biểu huyện Xín Mần

Căn cứ Quyết định số 720-QĐ/TU ngày 22/3/2017 của Tỉnh ủy Hà Giang về

việc ban hành quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh

Hà Giang;

Căn cứ Quyết định số 1984/QĐ-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh Hà

Giang về việc cử Đoàn đại biểu huyện Xín Mần đi công tác tại huyện Mã Quan,

Trung Quốc; Sau khi triển khai thực hiện, UBND huyện Xín Mần báo cáo kết quả

thăm và làm việc tại huyện Mã Quan, Trung Quốc như sau:

1. Thành phần, thời gian, địa điểm

1.1 Đoàn đại biểu huyện Xín Mần, tỉnh Hà Giang (Việt Nam)

Đồng chí Phạm Duy Hiền – Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện –

Trưởng đoàn

 (Các thành viên trong đoàn có danh sách kèm theo)

 1.2 Đoàn đại biểu Chính  phủ nhân dân huyện Mã Quan (Trung Quốc)

 Đồng chí Quách Mẫn - Phó Bí thư Huyện ủy, Huyện trưởng Chính quyền

nhân dân - Trưởng đoàn

 (Các thành viên trong đoàn có danh sách kèm theo)

1.3. Thời gian, địa điểm (02 ngày, ngày 19 và 20 tháng 10 năm 2023)

* Ngày 19/10/2023

- Từ 08 giờ 00 đến 14 giờ 00 phút: Sau khi xuất cảnh, Đoàn đại biểu huyện

Xín Mần đã thăm quan và khảo sát: Quy hoạch phát triển cửa khẩu Đô Long, Trung

Quốc; Thôn Mao Bình, trấn Đô Long; Cơ sở cắm trại và thuyền buồm hồ An Mã;

Làng Long Thụ Cổ, trấn Mã Bai; nhà máy chế biến sâu sản phẩm nông nghiệp đặc

sắc cao nguyên Mã Quan; làng Văn hóa du lịch thôn Ma Sai, trấn Ma Bai; Quảng

trường An Bình; Khu sản xuất và tiêu thụ trang phục dân tộc huyện Mã Quan.

- Từ 15 giờ 30 đến 17 giờ 30: Đoàn đại biểu huyện Xín Mần và đoàn đại biểu

huyện Hoàng Su Phì hội đàm với đoàn đại biểu huyện Mã Quan, Trung Quốc.

- 18 giờ 00 phút: Dự tiệc chiêu đãi.

* Ngày 20/10/2023:

- Từ 07 giờ 30 đến 08 giờ 30 phút: Thăm quan, khảo sát sự phát triển đô thị

và các chợ nông sản của huyện Mã Quan.

- Từ 08 giờ 30 phút đến 09 giờ 30 phút di chuyển về cửa khẩu Đô Long.

- 10 giờ 00 phút: Đoàn đại biểu làm thủ tục xuất cảnh, kết thúc hoạt động.

2. Nội dung và kết quả làm việc

Buổi làm việc diễn ra trên tinh thần  hữu nghị, thẳng thắn, mang tính xây dựng.

Hai bên đã thông báo cho nhau tình hình phát triển kinh tế - xã hội của mỗi bên trong

năm qua và công tác phối hợp giữa chính quyền hai bên trong thời gian tới, qua đó

đã đạt được những nhận thức chung như sau:

Thứ nhất: Tăng cường giao lưu hữu nghị, củng cố hợp tác

Hai bên thường xuyên trao đổi hàm thư, hội đàm định kỳ và đột xuất. Tăng

cường mối quan hệ hữu nghị giao lưu, thúc đẩy hợp tác thông qua việc trao đổi đoàn

ra, đoàn vào của cấp ủy, chính quyền cũng như các ngành chuyên môn, nghiên cứu

thay đổi phương thức hội đàm, ngoài cái cuộc hội đàm trực tiếp có thể hội đàm, trao

đổi bằng hình thức trực tuyến. Tiếp tục khảo sát, thống nhất tổ chức kết nghĩa các

thôn biên giới Việt Nam với thôn biên giới Trung Quốc.

Thứ hai: Hợp tác kinh tế thương mại

Hai huyện cần có các cơ chế thu hút doanh nghiệp hai bên đầu tư, kinh doanh,

tạo điều kiện cho doanh nghiệp hai bên mở gian hàng bán và giới thiệu sản phẩm

của hai nước tại khu vực cửa khẩu, hai huyện giao cho bộ phận quản lý về kinh tế

thương mại hai bên làm đầu mối cung cấp thông tin để doanh nghiệp hai bên có điều

kiện nghiên cứu thị trường hai huyện, hai nước, từ đó doanh nghiệp tìm kiếm cơ hội

đầu tư, kinh doanh.

Thứ ba: Hợp tác phát triển nông nghiệp nông thôn

Hai bên cần đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật nông nghiệp, tập trung vào

các ngành nông nghiệp mũi nhọn như lương thực, cây trồng kinh tế, chăn nuôi, thủy

sản, nghiên cứu phát triển các lĩnh vực như dược liệu, lúa gạo, trái cây, chè, rau củ,

gia súc, gia cầm, thủy sản... hai bên cùng tận dụng nguồn tài nguyên của mỗi bên để

phát huy lợi thế, cùng hợp tác xây dựng toàn bộ chuỗi ngành nghề bao gồm sản xuất,

chế biến, bán hàng, tiêu thụ.

Thứ Tư: Hợp tác phát triển văn hóa - du lịch

Hai bên thống nhất, từ năm 2024, hai huyện sẽ thay phiên nhau tổ chức lễ hội

“Gàu tào” tại khu vực biên giới và các sự kiện khác nhằm thúc đẩy giao lưu văn hóa

dân tộc. Đồng thời, cử các đoàn đại biểu và đoàn nghệ thuật tham gia các lễ hội lớn

như lễ hội truyền thống dân tộc, lễ hội văn hóa du lịch và các hoạt động giao lưu

thanh thiếu niên như trại hè, giao lưu thi đấu thể thao, giải đua xe đạp ... để tìm hiểu

về bản sắc văn hóa dân tộc, thúc đẩy giao lưu nhân dân và giao lưu văn hóa; đồng

thời khảo sát xây dựng các tuor tuyến Du lịch giữa 2 bên.

Thứ Năm: Tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh và quản lý lao động

qua biên giới

Hai bên cần tăng cường thực hiện cơ chế phối hợp giữa công an, biên phòng,

cùng nhau hợp tác bảo vệ an ninh trật tự khu vực biên giới, thường xuyên trao đổi

lẫn nhau các vấn đề phát sinh. Hai bên cần thông báo cho nhau, phối hợp mật thiết,

căn cứ vào pháp luật hai nước đấu tranh kịp thời và có hiệu quả. Cùng nhau bảo vệ

ổn định an ninh khu vực biên giới.

Hai bên cần tích cực chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các

quy định về xuất nhập cảnh và hiệp định về quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam

- Trung Quốc; hướng dẫn tạo điều kiện cho người dân, đặc biệt là dân cư biên giới

chuẩn bị các giấy tờ cần thiết theo quy định khi xuất, nhập cảnh qua biên giới làm

việc, trao đổi hàng hóa, thăm thân.

3. Đánh giá chung

Chương trình công tác và làm việc của đoàn đại biểu huyện Xín Mần tại huyện

Mã Quan, Trung Quốc diễn ra thành công tốt đẹp, đúng quan điểm, chủ trương của

Đảng, đúng quy định pháp luật của Nhà nước, đảm bảo trang trọng, lịch sự, tiết kiệm,

an toàn tuyệt đối và đạt được mục tiêu đề ra.

UBND huyện Xín Mần trân trọng báo cáo./.

 Nơi nhận:                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND tỉnh;                                                               CHỦ TỊCH

- Sở ngoại vụ Hà Giang;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện Xín Mần;

- Đồn Biên phòng Xín Mần;

- Thành viên đoàn công tác;

- CVP, CVNgV;

-Lưu VT.                    Phạm Duy Hiền

DANH SÁCH THÀNH VIÊN ĐOÀN ĐẠI BIỂU HUYỆN XÍN MẦN
(kèm theo Báo cáo số     /BC-UBND ngày    /10/2023 của UBND huyện Xín Mần)

Trưởng đoàn:

1. Ông Phạm Duy Hiền – Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện;

Thành viên:

2. Ông Dương Việt Hùng – Trưởng Phòng Kinh tế & Hạ tầng;

3. Ông Chánh Văn Kinh – Trưởng Phòng Nông nghiệp & PTNT;

4. Ông Nguyễn Mạnh Hùng – Trưởng Phòng Văn hoá – Thông tin;

5. Ông Lê Quý Anh – Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện;

6. Bà Nguyễn Thu Thuỷ - Giám đốc công ty Cổ phần phát triển thương mai

Hoàng Gia

7. Bà Nguyễn Thị Thành Thực – Giám đốc Công ty Cổ phần đầu tư Bagico;

8. Ông Hoàng Văn Oanh – Giám đốc HTX công nghệ cao Tiến Thành

9. Bà Vàng Thị Thêm – HTX TMDV và sản xuất nông nghiệp Xín Mần

Thành phần tháp tùng:

10. Bà Trần Thu Hà – Chuyên viên VP HĐND&UBND huyện – Phiên dịch;

11.  Ông Cao Anh Dũng – Lái xe

12.  Ông Nguyễn Khắc Cường – Lái xe

DANH SÁCH THÀNH VIÊN ĐOÀN ĐẠI BIỂU HUYỆN MÃ QUAN, TRUNG QUỐC

(kèm theo Báo cáo số     /BC-UBND ngày    /10/2023 của UBND huyện Xín Mần)

Trưởng đoàn:

1. Ông Quách Mẫn - Phó bí thư Huyện ủy Mã Quan, Huyện trưởng;

Thành viên:

2. Ông Từ Hiểu Xuyên - Phó Huyện trưởng Chính quyền Nhân dân huyện;

3. Ông Dương Triều Lượng - Phó Chủ tịch Chính hiệp huyện,Phó Trưởng Ban

Quản lý công tác Cửa khẩu;

4.Vương Thành Dược - Chủ nhiệm Văn phòng Chính quyền Nhân dân huyện;

5. Ông Tạ Tiến Vinh - Chủ nhiệm Văn phòng Ngoại vụ Chính quyền Nhân

dân huyện;

6. Ông Hà Kiến Đạo - Cục trưởng cục Công nghiệp Thông tin và Thương vụ

huyện;

7. Ông Lý Dẫn Cương - Cục trưởng cục Khoa học công nghệ Nông nghiệp

Nông thôn huyện;

8. Ông Vương Ứng Quang - Cục trưởng cục Văn hóa và Du lịch huyện;

9. Ông Hồ Minh Xương - Người đứng đầu hiệp hội hỗ trợ cư dân biên giới

cửa khẩu Đô Long;

10. Ông Phan Đình Binh - Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn Khoa học

công nghệ Tân Hàng Mã Quan;

11.Vương Gia Lệ - Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn đầu tư du lịch văn

hoa A Nhã;

12.Tiêu Dư Thúy - Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn Thực phẩm Tiêu

Phúc Nguyên Vân Nam;

13.Diêu Đông Linh - Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn Thục Phong Mã

Quan;

14. Hà Lệ Cục – Giám đốc Hợp Tác Xã chuyên sản xuất chè cổ thụ Xã Cổ

Lâm Xín huyện Mã Quan;

15. Đại Tiến Minh - Giám đốc Công ty kinh doanh máy nông nghiệp Cốc

Phong；

16. Lý Văn - Giám đốc Công ty kinh doanh Vật tư Nông nghiệp Chính Bồi

Mã Quan；

17. Bà Hà Dương - Phiên dịch Văn phòng Ngoại vụ Chính quyền Nhân dân

huyện.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-22T11:31:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Trần Thu Hà<ttha@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-22T12:04:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Lê Quý Anh<lqanh.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-22T13:26:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Duy Hiền<pdhien.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T14:11:46+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T14:11:54+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T14:12:06+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!